
 

 

 
 

 

 

VÝVOJ POČTU NOVÝCH EKONOMICKÝCH SUBJEKTŮ 
V PRAZE V LETECH 2009-2014 

 
porovnání s ostatními kraji ČR 

 

 

 

 

 

RNDr. Vladimír Vojtěch 
 

březen 2015 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IPR Praha, Sekce strategií a politik, Kancelář výzkumu, vývoje a inovací 

Vývoj počtu nových ekonomických subjektů v Praze v letech 2009-2014 – porovnání s ostatními kraji ČR 

 

© Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 2015 

Všechna práva vyhrazena 

Elektronická verze dokumentu je dostupná na www.iprpraha.cz 

ISBN 978-80-87931-33-2 (pdf) 



3 
 

Obsah 

 

Úvod 4 

1 Nové ekonomické subjekty celkem 5 

2 Nové ekonomické subjekty ve službách 8 

3 Nové ekonomické subjekty ve službách intenzivních a méně intenzivních znalostí 9 

3.1 Nové ekonomické subjekty ve službách intenzivních znalostí 9 

3.2 Nové ekonomické subjekty ve službách méně intenzivních znalostí 14 

4 Nové ekonomické subjekty ve vybraných skupinách služeb intenzivních znalostí 18 

4.1 Nové ekonomické subjekty v high-tech službách 18 

4.2 Nové ekonomické subjekty v tržních službách intenzivních znalostí 22 

5 Shrnutí 25 

  



4 
 

Úvod 

Analýza vychází z údajů Registru ekonomických subjektů spravovaného Českým statistickým úřadem o nových 
ekonomických subjektech v České republice. Autor hodnotí období od roku 2009 do roku 2014, tj. období 
po propuknutí světové finanční krize. Protože v době zpracování této analýzy byly za rok 2014 k dispozici údaje 
pouze pro leden až listopad, počet nových ekonomických subjektů za měsíc prosinec autor odhadl, 

a to následovně ������ �
���	�




� ����� , kdy S označuje počet nových subjektů, index označuje měsíce roku 2014. 

Porovnávány jsou počty a struktura nových ekonomických subjektů v Praze a v ostatních krajích České republiky. 
V rámci struktury jsou sledovány nové subjekty podle odvětvové klasifikace, právní formy a podle velikostní 
kategorie počtu zaměstnanců. Hlavní částí této analýzy je sledování nových ekonomických subjektů podle 
odvětvové klasifikace, přičemž autor využívá systému uspořádání poznatků od obecného přes specifické 
k jedinečnému, tj. od sledování souboru nových subjektů jako celku přes sledování těchto subjektů v sektoru 
služeb po jejich hodnocení v oblastech tržních služeb intenzivních znalostí a high-tech služeb. Vychází při tom 
z klasifikace ekonomických činností Českého statistického úřadu CZ-NACE.  

Schéma 1: Sledování nových ekonomických subjektů dle úrovní podrobnosti 

 
 

Analýza se podrobněji věnuje sektoru služeb, protože ten je dominantní složkou pražské ekonomiky – vytváří 
84,7 % hrubé přidané hodnoty a představuje 79,7 % ekonomicky aktivního obyvatelstva.  

Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE člení služby do 15 sekcí (označeny písmeny G až U) a ty jsou dále 
rozděleny do 48 oddílů označených dvojciferným číslem. Jednotlivé oddíly Český statistický úřad třídí podle 
jejich technologické náročnosti na služby intenzivních znalostí a služby méně intenzivních znalostí (viz 
schéma 2). 

Schéma 2: Rozdělení služeb podle technologické náročnosti 

 

Zdroj: Český statistický úřad1 

                                                 
1 Dostupné z www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/podle_odvetvi_cz_nace/$File/ht_odvetvi.pdf.  

Obecné

• Ekonomické subjekty 
celkem

Méně specifické

• Ekonomické subjekty 
ve službách

Více specifické

• Ekonomické subjekty 
ve službách 
intenzivních znalostí

• Ekonomické subjekty 
ve službách méně 
intenzivních znalostí

Jedinečné

• Ekonomické subjekty 
v high-tech službách

• Ekonomické subjekty 
v tržních službách 
intenzivních znalostí

služby intezivních znalostí

high-tech služby

tržní služby intenzivních znalostí

finanční služby intenzivních znalostí

ostatní služby intenzivních znalostí

služby méně intenzivních znalostí

tržní služby méně intenzivních 
znalostí

ostatní služby méně intenzivních 
znalostí



5 
 

Rozdělení služeb na tržní a ostatní, tj. netržní, se pouze okrajově dotýká první kapitola, která hodnotí strukturu 
nových subjektů jako celku. Samostatné kapitoly se tržním a ostatním službám nevěnují, protože ve sledovaném 
období 2009–2014 ostatní služby představovaly hlavní činnost pouze pro 16,9 % nových subjektů v sektoru 
služeb v České republice2. 

 

1 Nové ekonomické subjekty celkem 

Ve sledovaném období 2009–2014 vzniklo v České republice celkem 629 313 subjektů, z toho v Praze 
156 123 subjektů, tj. 24,8 %. Největší počet nových subjektů vykázala Praha v roce 2011, ostatní kraje České 
republiky v roce 2010. V roce 2014 je počet nových subjektů v Praze odhadován na 25 063, v ostatních krajích 
České republiky na 67 465. Vrcholů z let 2010, resp. 2011 dosud nebylo dosaženo. Tato skutečnost je způsobena 
makroekonomickým vývojem České republiky, zejména hospodářským poklesem v letech 2012 a 2013. Údaje také 
ukazují vyšší robustnost hospodářské základny Prahy v porovnání s ostatními kraji České republiky, neboť 
předpokládaný počet nových subjektů v roce 2014 v Praze dosáhl 87,9 % úrovně roku 2011, zatímco v ostatních 
krajích 76,6 % úrovně roku 2010. I proto zastoupení Prahy na počtu nových subjektů vzrostlo z 22,9 % v roce 
2009 na 27,1 % v roce 2014. 

Graf 1: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES v období 2009–2014 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Z hlediska právní formy existuje výrazný rozdíl mezi novými subjekty v Praze a ostatních krajích České republiky. 
V Praze ve sledovaném období převládaly obchodní společnosti, které v roce 2014 představovaly 49,6 % nových 
subjektů. Mezi obchodními společnostmi převládala právní forma společnosti s ručeným omezeným. V roce 2014 
mělo 95,5 % nových obchodních společností tuto právní formu. Fyzické osoby podnikající dle živnostenského 
zákona představovaly 32,4 % nových subjektů. Zastoupení uvedených forem nových subjektů se v Praze 
ve sledovaném období výrazně nezměnilo.  

V ostatních krajích České republiky je situace opačná. Mezi novými subjekty převládají fyzické osoby podnikající 
dle živnostenského zákona, které v roce 2014 tvořily 69,2 % z nových subjektů celkem. Naopak obchodní 
společnosti tvořily jen 18,1 % nových subjektů. I v ostatních krajích České republiky dominovala u nových 
obchodních společností právní forma společnosti s ručením omezeným (98,1 % v roce 2014). Zastoupení 
uvedených právních forem se ve sledovaném období výrazně změnilo, a to v důsledku klesajícího zastoupení 
ostatních právních forem mezi novými subjekty.  

                                                 
2 V případě Prahy ostatní služby v období 2009–2014 představovaly hlavní činnost pro 12,1 % nových subjektů v sektoru služeb. 

24
 5

55

26
 5

37

28
 5

0
9

25
 9

59

25
 5

0
0

25
 0

6
3

82
 7

42

88
 0

34

84
 9

57

77
 7

6
1

72
 2

31

6
7 

46
5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

po
dí

l P
ra

hy
 n

a 
ČR

 v
 %

po
če

t 
no

vý
ch

 e
ko

no
m

ic
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů

Praha Česká republika bez Prahy Podíl Prahy na ČR



6 
 

V roce 2014 sídlilo v Praze 50,5 % ze všech nových obchodních společností v České republice. V případě nových 
fyzických osob podnikajících dle živnostenského zákona jich sídlilo v Praze 14,8 %. Počet nových obchodních 
společností a fyzických osob podnikajících podle živnostenského zákona se v Praze ve sledovaném období 
výrazně nezměnil. Naopak soustředění nových zahraničních osob a zahraničních fyzických osob3 do Prahy 
vykázalo ve sledovaném období 2009–2014 výrazné meziroční výkyvy, z 30,9 % v roce 2009 vzrostlo na 49,6 % 
v roce 2014. To dokládá atraktivitu Prahy z hlediska mezinárodní migrace a skutečnost, že Praha je pro 
zahraniční podniky vstupní bránou do země. 

Graf 2: Struktura nových ekonomických subjektů v období 2009–2014 podle právní formy 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Při hodnocení oborového zaměření hlavní činnosti nových subjektů bylo 21 sekcí klasifikace CZ-NACE seskupeno 
do 10 vyšších celků. V tomto případě je totiž členění na sekce, tj. hierarchicky nejvyšší úroveň v klasifikaci 
CZ-NACE, příliš podrobné. Ve sledovaném období 2009–2014 nejvíce nových subjektů v Praze vzniklo 
v oblastech tržních služeb méně intenzivních znalostí (42,6 % v roce 2014) a tržních služeb intenzivních znalostí 
(27,1 % v roce 2014). Zastoupení tržních služeb intenzivních znalostí v počtu nových subjektů v Praze vzrostlo 
ze 14 % v roce 2009 na 27,1 % v roce 2014. Naopak zastoupení tržních služeb méně intenzivních znalostí kleslo 
ze 47,3 % v roce 2009 na 42,6 % v roce 2014. Ostatní oblasti byly zastoupeny jednotkami procent, nejvíce 
průmysl (8,1 % v roce 2014), stavebnictví (6 % v roce 2014) a ostatní služby intenzivních znalostí (4,7 % v roce 
2014). V roce 2014 v Praze ve službách dohromady vzniklo 82,5 % nových subjektů; pro porovnání v roce 2009 
tento podíl byl 78,8 %. 

V ostatních krajích České republiky nejvíce subjektů vzniklo v oblastech tržních služeb méně intenzivních 
znalostí (39,6 % v roce 2014), průmyslu (12,5 % v roce 2014) a tržních služeb intenzivních znalostí (11,3 % 
v roce 2014). Vzhledem k nižšímu zastoupení tržních služeb intenzivních znalostí jsou výrazněji zastoupeny 
i další oblasti, a to stavebnictví (9,8 % v roce 2014), ostatní služby méně intenzivních znalostí (6,6 %) a ostatní 
služby intenzivních znalostí (5,8 % v roce 2014). Služby jako celek byly v ostatních krajích České republiky hlavní 
činností 70 % nových subjektů v roce 2014. Ve sledovaném období 2009–2014 v ostatních krajích České 
republiky se zastoupení služeb jako hlavní činnosti nových subjektů nezměnilo.  

Nejvíce se do Prahy koncentrovaly nové subjekty v oblasti tržních služeb intenzivních znalostí: 47 % subjektů, 
které v roce 2014 vznikly v oblasti tržních služeb intenzivních znalostí, mělo sídlo na území Prahy. Přitom v roce 
2009 zde sídlilo 34 % nových subjektů v této oblasti. Výrazněji se do Prahy koncentrují ještě high-tech služby, 

                                                 
3 Do roku 2013 Registr ekonomických subjektů Českého statistického úřadu evidoval pouze právní formu „zahraniční osoba“ (kód 421). Od roku 
2014 je rozlišována právní forma „zahraniční fyzická osoba“ (kód 424). 

8 581

49 035

9 396

52 039

10 945

53 953

8 808

49 104

8 091

46 163

8 127

46 708

11 127

11 502

11 853

11 740

11 359

11 213

11 590

11 330

12 446

10 834

12 442

12 185

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

2009 2010 2011 2012 2013 2014

ostatní zahraniční osoby a zahraniční fyzické osoby
obchodní společnosti (vč. evropských společností) fyzická osoba podnikající dle ŽZ



7 
 

a to 34 % v roce 2014 (33,2 % v roce 2009) a tržní služby méně intenzivních znalostí, a to 28,6 % v roce 2014 
(27 % v roce 2009).  

 

Graf 3: Struktura nových ekonomických subjektů v Praze v období 2009–2014 podle klasifikace CZ-NACE 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Graf 4: Struktura nových ekonomických subjektů v ostatních krajích České republiky v období 2009–2014 
podle klasifikace CZ-NACE 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Z hlediska velikostních skupin nových subjektů dominovaly subjekty v kategoriích „neuvedeno“ 
a „bez zaměstnanců“. Protože v případě kategorie „neuvedeno“ jde v rozhodující většině o subjekty 
bez zaměstnanců, můžeme tvrdit, že subjekty bez zaměstnanců v roce 2014 představovaly 93,6 % nových 
subjektů v Praze a 94,9 % v ostatních krajích České republiky. 

  

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

ostatní služby méně intenzivních
znalostí
tržní služby méně intenzivních
znalostí
ostatní služby intenzivních znalostí

tržní služby intenzivních znalostí

high-tech služby

finanční služby intenzivních znalostí

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví a rybářství

nerozlišeno

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

ostatní služby méně intenzivních
znalostí
tržní služby méně intenzivních
znalostí
ostatní služby intenzivních znalostí

tržní služby intenzivních znalostí

high-tech služby

finanční služby intenzivních znalostí

stavebnictví

průmysl

zemědělství, lesnictví a rybářství

nerozlišeno



8 
 

2 Nové ekonomické subjekty ve službách 

Ve sledovaném období 2009–2014 vzniklo v České republice celkem 460 870 subjektů, jejichž hlavní činností je 
dle klasifikace CZ-NACE oblast služeb4, z toho v Praze 122 665, tj. 26,6 %. Pro porovnání se nové ekonomické 
subjekty jako celek ve sledovaném období z 24,8 % soustřeďovaly do Prahy. Nové subjekty ve službách 
představovaly ve sledovaném období 73,2 % všech nových subjektů v České republice, resp. 78,6 % všech nových 
subjektů v Praze. 

Graf 5: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES v oblasti služeb v období 2009–
2014 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Největší počet nových subjektů v oblasti služeb byl v Praze vykázán v roce 2011, v ostatních krajích v roce 2010. 
Údaje dokládají význam služeb v hospodářské základně Prahy, neboť navzdory hospodářskému poklesu v letech 
2012 a 2013 došlo v Praze ve sledovaném období jako celku k nárůstu počtu nových  subjektů v oblasti služeb, 
a to o 7 %. Naopak v ostatních krajích České republiky došlo po roce 2010 k výraznému poklesu jejich počtu, 
v roce 2014 tento počet dosáhl pouze 81,4 % úrovně roku 2009. V důsledku toho zastoupení Prahy na počtu 
nových subjektů ve službách vzrostlo z 25 % v roce 2009 na 30,4 % v roce 2014. 

Z hlediska právní formy převládaly v Praze mezi novými subjekty v oblasti služeb obchodní společnosti, které 
v roce 2014 představovaly 52,1 % z těchto subjektů. I v tomto případě byly nejrozšířenější právní formou 
společnosti s ručením omezeným (95,4 %). Zastoupení obchodních společností na počtu nových subjektů v Praze 
v oblasti služeb ve sledovaném období 2009–2014 vzrostlo o 6,2 procentního bodu. Fyzické osoby podnikající 
podle živnostenského zákona v roce 2014 tvořily 29,7 % nových subjektů v oblasti služeb v Praze, pro porovnání 
v roce 2009 tvořily 32,9 %. 

V ostatních krajích České republiky mezi novými subjekty v oblasti služeb převládaly fyzické osoby podnikající 
podle živnostenského zákona. Ty v roce 2014 představovaly 67,7 % nových subjektů v oblasti služeb. Naopak 
obchodní společnosti tvořily v roce 2014 jen 17,4 %, z toho společnosti s ručením omezeným 
představovaly 97,9 %. Zastoupení uvedených právních forem subjektů se ve sledovaném období výrazně 
změnilo, a to v důsledku klesajícího zastoupení ostatních právních forem mezi novými subjekty. V roce 2009 
podíl nově evidovaných fyzických osob podnikajících podle živnostenského zákona v ostatních krajích České 
republiky činil 54,9 % a obchodních společností 13,5 %.  

                                                 
4 Jako služby jsou pro účely této analýzy nazývány sekce klasifikace CZ-NACE G až U. 

19
 3

39

21
 2

0
5

21
 5

6
1

19
 8

80

19
 9

9
4

20
 6

86

58
 0

45 6
3 

23
5

6
1 

57
6

55
 7

49

52
 3

42

47
 2

58

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

po
dí

l P
ra

hy
 n

a 
ČR

 v
 %

po
če

t 
no

vý
ch

 e
ko

no
m

ic
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů

Praha Česká republika bez Prahy Podíl Prahy na ČR



9 
 

Graf 6: Struktura nových ekonomických subjektů v oblasti služeb v období 2009–2014 podle právní formy 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Na území Prahy v roce 2014 sídlilo 56,7 % nových obchodních společností v oblasti služeb. Jejich soustředění 
do Prahy ve sledovaném období 2009–2014 vzrostlo o 3,5 procentního bodu. V případě fyzických osob 
podnikajících podle živnostenského zákona se 16,1 % nových subjektů v roce 2014 soustřeďovalo do Prahy, 
přičemž v tomto případě význam Prahy ve sledovaném období mírně klesl o 0,5 procentního bodu. 

Z hlediska velikostních skupin nových subjektů v oblasti služeb dominovaly subjekty v kategoriích „neuvedeno“ 
a „bez zaměstnanců“. Ty v roce 2014 představovaly v Praze 93,6 % a v ostatních krajích České republiky 95 %.  

 

3 Nové ekonomické subjekty ve službách intenzivních a méně intenzivních 
znalostí 

3.1 Nové ekonomické subjekty ve službách intenzivních znalostí 

Český statistický úřad řadí do služeb intenzivních znalostí činnosti uvedené v následujících oddílech klasifikace 
CZ-NACE při zohlednění jejich technologické náročnosti.  

 

High-tech služby 

59. činnosti v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, pořizování zvukových nahrávek a hudební 
vydavatelské činnosti 

60. tvorba programů a vysílání 

61. telekomunikační činnosti 

62. činnosti v oblasti informačních technologií 

63. informační činnosti 

72. výzkum a vývoj 

 

Tržní služby intenzivních znalostí 

50. vodní doprava 

51. letecká doprava 

69. právní a účetnické činnosti 

6 353

31 855

7 160

35 191

7 580

36 525

6 247

34 347

6 246

32 622

6 144

31 990
8 883

7 812

9 472

7 916

9 536

8 135

9 738

8 497

9 771

7 815

10 777

8 244

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

2009 2010 2011 2012 2013 2014

ostatní zahraniční osoby a zahraniční fyzické osoby
obchodní společnosti (vč. evropských společností) fyzická osoba podnikající dle ŽZ



10 
 

70. činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení 

71. architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 

73. reklama a průzkum trhu 

74. ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 

78. činnosti související se zaměstnáním 

80. bezpečnostní a pátrací činnosti 

 

Finanční služby intenzivních znalostí 

64. finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 

65. pojištění, zajištění a penzijní financování, kromě povinného sociálního zabezpečení 

66. ostatní finanční činnosti 

 

Ostatní služby intenzivních znalostí 

58. vydavatelské činnosti 

75. veterinární činnosti 

84. veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 

85. vzdělávání 

86. zdravotní péče 

87. pobytové služby sociální péče 

88. ambulantní nebo terénní služby 

90. tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 

91. činnosti knihoven, archivů, muzeí a jiných kulturních zařízení 

92. činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří 

93. sportovní, zábavní a rekreační činnosti 

 

Ve sledovaném období 2009–2014 vzniklo v České republice celkem 166 156 nových subjektů ve službách 
intenzivních znalostí, z toho 44 244 v Praze, tj. 26,6 %. Nové subjekty ve službách intenzivních znalostí 
představovaly 36,1 % všech nových subjektů ve službách jak v České republice, tak v Praze. 

Graf 7: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES ve službách intenzivních znalostí 
v období 2009–2014 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

6
 3

70

6
 9

6
4

6
 6

0
7

7 
0

87

8 
16

6

9
 0

50

19
 7

9
4 23

 4
6

0

23
 7

45

20
 7

20

18
 0

80

16
 1

13

0

10

20

30

40

50

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

po
dí

l P
ra

hy
 n

a 
ČR

 v
 %

po
če

t 
no

vý
ch

 e
ko

no
m

ic
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů

Praha Česká republika bez Prahy Podíl Prahy na ČR



11 
 

Největší počet nových subjektů ve službách intenzivních znalostí byl v Praze vykázán v roce 2014. Naopak 
v ostatních krajích České republiky nejvíce subjektů ve službách intenzivních znalostí vzniklo v roce 2011, 
přičemž počet nových subjektů v roce 2014 dosáhl jen 67,9 % úrovně roku 2011. V Praze naopak v období 2009–
2014 stoupl počet nových subjektů ve službách intenzivních znalostí o 42,1 %. V důsledku toho ve sledovaném 
období vzrostlo zastoupení pražských subjektů z 24,3 % v roce 2009 na 36 % v roce 2014. 

V porovnání se službami jako celkem jsou v případě služeb intenzivních znalostí mezi novými subjekty v Praze 
o něco výrazněji zastoupeny obchodní společnosti, které zde v roce 2014 představovaly 54,3 % nových subjektů 
ve službách intenzivních znalostí (52,1 % v rámci služeb celkem). Naopak v případě ostatních krajů bylo 
zastoupení nových obchodních společností ve službách intenzivních znalostí nižší (15,2 %) než jejich zastoupení 
ve službách jako celku (17,4 %). Zastoupení obchodních společností na celkovém počtu nových subjektů 
ve službách intenzivních znalostí v období 2009–2014 vzrostlo v případě Prahy o 17,4 procentních bodů, 
v ostatních krajích České republiky o 3,8 procentních bodů. 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona tvořily v roce 2014 v Praze 27,4 %, v ostatních krajích 68 % 
nových subjektů ve službách intenzivních znalostí. V případě Prahy zastoupení fyzických osob podnikajících 
podle živnostenského zákona v období 2009–2014 kleslo o 9,4 procentních bodů. V ostatních krajích jejich 
zastoupení naopak vzrostlo o 26,4 procentních bodů, a to na úkor ostatních právních forem.  

V případě Prahy byly mezi novými subjekty ve službách intenzivních znalostí výrazně zastoupeny i zahraniční 
osoby, resp. zahraniční fyzické osoby. Ty v roce 2014 tvořily 10,4 % nových subjektů ve službách intenzivních 
znalostí, zatímco v roce 2009 tvořily jen 5,5 %. V ostatních krajích České republiky bylo zastoupení subjektů 
s právní formou zahraniční osoby, resp. zahraniční fyzické osoby v roce 2014 nepatrné (2,3 %). 

Na území Prahy mělo v roce 2014 sídlo 66,7 % nových obchodních společností ve službách intenzivních znalostí, 
přičemž jejich soustředění do Prahy ve sledovaném období 2009–2014 vzrostlo o 15,8 procentního bodu. 
V případě nově evidovaných fyzických osob podnikajících podle živnostenského zákona se jich do Prahy v roce 
2014 soustředilo 18,5 %, což bylo o 3,7 procentního bodu méně v porovnání s rokem 2009.    

Ohledně hlavní činnosti nových subjektů ve službách intenzivních znalostí existuje výrazný rozdíl mezi Prahou 
a ostatními kraji České republiky. V Praze byly převažující ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 
(oddíl 74), kam v roce 2014 patřilo 59,7 % nových subjektů ve službách intenzivních znalostí. Ostatní oddíly byly 
zastoupeny jednotkami procent, nejvíce právní a účetnické činnosti (oddíl 69; 7,2 %) a činnosti v oblasti 
informačních technologií (oddíl 62; 6,9 %). Ve sledovaném období 2009–2014 výrazně vzrostl počet nových 
subjektů, jejichž hlavní činností jsou ostatní profesní, vědecké a technické činnosti, a to o 289 %. Ze sledovaných 
oddílů činnosti nových subjektů ve službách intenzivních znalostí vykázaly v období 2009–2014 nárůst oddíl 
vzdělávání (oddíl 85) a činnosti v oblasti informačních technologií (oddíl 62). Výsledkem toho byla změna 
struktury nových subjektů ve službách intenzivních znalostí v Praze, neboť v roce 2009 byly vedle ostatních 
profesních, vědeckých a technických činností (21,8 %) výrazněji zastoupeny i právní a účetnické činnosti 
(12,4 %) a skupina finančních služeb intenzivních znalostí (oddíly 64, 65, 66; 11,8 %). Zastoupení skupiny 
ostatních (tj. netržních) služeb intenzivních znalostí kleslo z 21 % v roce 2009 na 13,1 % v roce 2014.  



12 
 

Graf 8: Struktura nových ekonomických subjektů ve službách intenzivních znalostí v období 2009–2014 
podle právní formy 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

V ostatních krajích České republiky byly v roce 2014 nejvíce zastoupenou hlavní činností nových subjektů 
ve službách intenzivních znalostí ostatní profesní vědecké a technické činnosti (24,4 %) následované finančními 
službami intenzivních znalostí (19,6 %). Výrazněji byl zastoupen i oddíl architektonických a inženýrských 
činností a technických zkoušek a analýz (oddíl 71; 8,5 %), právních a účetnických činností (oddíl 69; 7,7 %) 
a sportovních, zábavních a rekreačních činností (oddíl 93; 7,3 %). Také v ostatních krajích České republiky došlo 
ve sledovaném období ke vzestupu zastoupení činností v oddílu ostatních profesních, vědeckých a technických 
činností, přičemž v případě ostatních krajů České republiky tomu bylo na úkor skupiny finančních služeb 
intenzivních znalostí. Oproti Praze však počet nových subjektů v oddílu profesních, vědeckých a technických 
činností vzrostl v období 2009–2014 pouze o 88 %. Kromě toho vykázaly ve sledovaném období 2009–2014 
vzestup i subjekty v oddílu vzdělávání (oddíl 85) a ve skupině high-tech služeb mimo činnosti v oblasti 
informačních technologií a výzkumu a vývoje. Pro porovnání v roce 2009 byly v ostatních krajích České republiky 
nejčastější činností nových subjektů ve službách intenzivních znalostí finanční služby intenzivních znalostí 
(37,4 %), ostatní profesní, vědecké a technické činnosti (10,6 %) a právní a účetnické činnosti (9,9 %).  

 

2 345

8 221

2 447

9 283

2 282

11 194

2 019

11 158

2 467

10 687

2 484

10 953

2 350

2 265

2 242

2 250

2 482

2 588

3 391

2 977

4 108

2 680

4 912

2 456

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

2009 2010 2011 2012 2013 2014

ostatní zahraniční osoby a zahraniční fyzické osoby

obchodní společnosti (vč. evropských společností) fyzická osoba podnikající dle ŽZ



13 
 

Graf 9: Struktura nových ekonomických subjektů ve službách intenzivních znalostí v Praze v období 2009–
2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Graf 10: Struktura nových ekonomických subjektů ve službách intenzivních znalostí v ostatních krajích 
České republiky v období 2009–2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Do Prahy se soustřeďovaly zejména nové subjekty zabývající se ostatními profesními, vědeckými a technickými 
činnostmi (57,9 % v roce 2014), činnostmi v oblasti informačních technologií (41,7 % v roce 2014) a právními 
a účetnickými činnostmi (34,5 % v roce 2014). Naopak územně rozptýlené byly finanční služby intenzivních 
znalostí (10 % v roce 2014) a high-tech služby mimo činnosti v oblasti informačních technologií a výzkumu 
a vývoje (15,5 % v roce 2014). Ve sledovaném období 2009–2014 nejvýrazněji vzrostlo soustředění do Prahy 
nových subjektů v ostatních profesních, vědeckých a technických činnostech (o 18 procentních bodů) a subjektů 
v oblasti informačních technologií (o 9,2 procentních bodů) a vzdělávání (o 8,4 procentních bodů). Naopak 
v případě high-tech služeb mimo činnosti v oblasti informačních technologií a výzkumu a vývoje soustředění 
nových subjektů v Praze kleslo v období 2009–2014 o 20,4 procentních bodů a v případě tržních služeb 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

jiné ostatní služby intenzivních znalostí

vzdělávání

finanční služby intenzivních znalostí

jiné tržní služby intenzivních znalostí

ostatní profesní, vědecké a technické
činnosti
právní a účetnické činnosti

jiné high-tech služby

výzkum a vývoj

činnosti v oblasti informačních
technologií

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

jiné ostatní služby intenzivních znalostí

vzdělávání

finanční služby intenzivních znalostí

jiné tržní služby intenzivních znalostí

ostatní profesní, vědecké a technické
činnosti
právní a účetnické činnosti

jiné high-tech služby

výzkum a vývoj

činnosti v oblasti informačních
technologií



14 
 

intenzivních znalostí mimo právní a účetnické činnosti a ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 
o 9,7 procentních bodů.  

Z hlediska velikostních skupin nových subjektů v oblasti znalostně náročných služeb dominovaly subjekty 
v kategoriích „neuvedeno“ a „bez zaměstnanců“. Ty v roce 2014 představovaly v Praze 93,7 % a v ostatních 
krajích České republiky 94,2 % nových subjektů.  

 

3.2 Nové ekonomické subjekty ve službách méně intenzivních znalostí 

Do služeb méně intenzivních znalostí řadí Český statistický úřad činnosti uvedené v následujících oddílech 
klasifikace CZ-NACE. 

 

Tržní služby méně intenzivních znalostí 

45. velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 

46. velkoobchod, kromě motorových vozidel 

47. maloobchod, kromě motorových vozidel 

49. pozemní a potrubní doprava 

52. skladování a vedlejší činnosti v dopravě 

55. ubytování 

56. stravování a pohostinství 

68. činnosti v oblasti nemovitostí 

77. činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 

79. činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti 

81. činnosti související se stavbami a úpravou krajiny 

82. administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti pro podnikání 

95. opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 

 

Ostatní služby méně intenzivních znalostí 

53. poštovní a kurýrní činnosti 

94. činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů 

96. poskytování ostatních osobních služeb 

97. činnosti domácností jako zaměstnavatelů domácího personálu 

98. činnosti domácností produkujících blíže neurčené výrobky a služby pro vlastní potřebu 

99. činnosti exteritoriálních organizací a orgánů 

 

V období 2009–2014 vzniklo v České republice celkem 294 714 subjektů ve službách méně intenzivních znalostí, 
z toho v Praze 78 421 subjektů, tj. 26,6 %. Nové subjekty ve službách méně intenzivních znalostí se tedy 
soustřeďovaly do Prahy ve stejné míře jako v případě služeb intenzivních znalostí. Nové subjekty ve službách 
méně intenzivních znalostí tvořily 63,9 % všech nových subjektů ve službách v České republice i Praze. 

 



15 
 

Graf 11: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES ve službách méně intenzivních 
znalostí v období 2009–2014 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Největší počet nových subjektů ve službách méně intenzivních znalostí vznikl v Praze v roce 2011, v ostatních 
krajích České republiky v roce 2010. Odhadovaný počet nových subjektů ve službách méně intenzivních znalostí 
v roce 2014 byl v Praze na úrovni 77,8 % stavu roku 2011, resp. v ostatních krajích České republiky na úrovni 
78,3 % stavu roku 2010. Protože počet nových subjektů ve službách méně intenzivních znalostí klesal 
ve sledovaném období v ostatních krajích České republiky rychleji než v Praze, vzrostlo ve sledovaném období 
2009–2014 zastoupení pražských subjektů z 25,3 % na 27,2 %. 

Graf 12: Struktura nových ekonomických subjektů ve službách méně intenzivních znalostí v období 2009–
2014 podle právní formy 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

12
 9

6
9

14
 2

41

14
 9

54

12
 7

9
3

11
 8

28

11
 6

36

38
 2

51

39
 7

75

37
 8

31

35
 0

29

34
 2

6
2

31
 1

45

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

po
dí

l P
ra

hy
 n

a 
ČR

 v
 %

po
če

t 
no

vý
ch

 e
ko

no
m

ic
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů

Praha Česká republika bez Prahy Podíl Prahy na ČR

4 008

23 634

4 713

25 908

5 298

25 331

4 228

23 189

3 779

21 935

3 660

21 037
6 533

5 547

7 230

5 666

7 054

5 547

6 347

5 520

5 663

5 135

5 865

5 788

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

2009 2010 2011 2012 2013 2014

ostatní zahraniční osoby a zahraniční fyzické osoby

obchodní společnosti (vč. evropských společností) fyzická osoba podnikající dle ŽZ



16 
 

V případě služeb méně intenzivních znalostí se zastoupení jednotlivých právních forem nových subjektů 
ve sledovaném období 2009–2014 v Praze nezměnilo. Převládaly obchodní společnosti, které v roce 2014 
představovaly 50,4 %. Jejich zastoupení bylo o 3,9 procentního bodu nižší v porovnání se službami intenzivních 
znalostí. Naopak zastoupení fyzických osob podnikajících podle živnostenského zákona na počtu nových subjektů 
ve službách méně intenzivních znalostí v roce 2014 představovalo 31,5 %, tj. o 4,1 procentního bodu více 
v porovnání se službami intenzivních znalostí.  

V ostatních krajích převládaly mezi novými subjekty ve službách méně intenzivních znalostí fyzické osoby 
podnikající podle živnostenského zákona. Ty v roce 2014 představovaly 67,5 % nových subjektů ve službách 
méně intenzivních znalostí, přičemž v roce 2009 bylo jejich zastoupení 61,8 %. Obchodní společnosti v ostatních 
krajích v roce 2014 představovaly 18,6 % nových subjektů ve službách méně intenzivních znalostí; pro porovnání 
v roce 2009 tomu bylo 14,5 %.  

V případě služeb méně intenzivních znalostí bylo zastoupení zahraničních osob, resp. zahraničních fyzických 
osob v Praze v roce 2014 mírně nižší (8,1 %) než v případě služeb intenzivních znalostí. Naopak v ostatních 
krajích České republiky bylo zastoupení zahraničních osob, resp. zahraničních fyzických osob vyšší (4,7 %).  

V roce 2014 v Praze sídlilo jen 14,8 % nově evidovaných fyzických osob podnikajících podle živnostenského 
zákona ve službách méně intenzivních znalostí, přičemž jejich soustředění do Prahy se ve sledovaném období 
výrazněji nezměnilo. V případě nových obchodních společností ve službách méně intenzivních znalostí jich v roce 
2014 mělo 50,3 % sídlo na území Prahy, což je v porovnání s rokem 2009 o 3,8 procentních bodů méně.  

Graf 13: Struktura nových ekonomických subjektů ve službách méně intenzivních znalostí v Praze v období 
2009–2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Při bližším pohledu na strukturu nových subjektů ve službách méně intenzivních znalostí existuje rozdíl mezi 
Prahou a ostatními kraji České republiky. V roce 2014 byly v Praze nejvíce zastoupeny nové subjekty s hlavní 
činností zaměřenou na velkoobchod kromě motorových vozidel (oddíl 46). Ty představovaly 51 % nových 
subjektů ve službách méně intenzivních znalostí. Jejich zastoupení vykázalo ve sledovaném období 2009–2014 
vzestup o 12,6 procentních bodů. Následovaly subjekty z oddílu činností v oblasti nemovitostí (oddíl 68) 
s 21,2 %, jejichž zastoupení v období 2009–2014 naopak kleslo o 9,6 procentních bodů. Ostatní oddíly činností 
byly v Praze zastoupeny v jednotkách procent. Činnosti zaměřené na ostatní (tj. netržní) služby méně 
intenzivních znalostí byly v Praze v roce 2014 zastoupeny 8,2 %.  

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

jiné ostatní služby méně intenzivních
znalostí

poskytování ostatních osobních služeb

činnosti organizací sdružujících osob
za účelem prosazování společných
zájmů
jiné tržní služby méně intenzivních
znalostí

činnosti v oblasti nemovitostí

stravování a pohostinství

maloobchod, kromě motorových
vozidel

velkoobchod, kromě motorových
vozidel



17 
 

V ostatních krajích České republiky v roce 2014 se nové subjekty ve službách méně intenzivních znalostí 
zaměřovaly na velkoobchod kromě motorových vozidel (oddíl 46; 39,7 %) a činnosti v oblasti nemovitostí 
(oddíl 68; 9,9 %). I v ostatních krajích České republiky vykázal v období 2009–2014 oddíl velkoobchodu kromě 
motorových vozidel nárůst zastoupení v hlavní činnosti nových subjektů, a to o 9 procentních bodů, a oddíl 
činností v oblasti nemovitostí pokles zastoupení o 5,2 procentních bodů. Oproti Praze byly v ostatních krajích 
České republiky mezi novými subjekty výrazněji zastoupeny činnosti spadající mezi ostatní (tj. netržní) služby 
méně intenzivních znalostí. Ty dohromady tvořily hlavní činnost 14,2 % nových subjektů, přičemž výrazně byl 
zastoupen oddíl poskytování ostatních osobních služeb (oddíl 96). Ten v ostatních krajích České republiky v roce 
2014 tvořil hlavní činnost 9,4 % nových subjektů ve službách méně intenzivních znalostí. 

Graf 14: Struktura nových ekonomických subjektů ve službách méně intenzivních znalostí v ostatních 
krajích České republiky v období 2009–2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Z hlediska územního soustředění vynikly v roce 2014 nové subjekty s hlavní činností zaměřenou na oblast 
nemovitostí (oddíl 68), jichž sídlilo v Praze 44,4 %, a na velkoobchod kromě motorových vozidel (oddíl 46), jichž 
sídlilo v Praze 32,5 %. Pravým opakem byly nové subjekty v oddílu poskytování ostatních osobních služeb (oddíl 
96) – pouhých 13,6 % z nich mělo sídlo v Praze. 

Z hlediska velikostních skupin nových subjektů v oblasti služeb dominovaly subjekty v kategoriích „neuvedeno“ 
a „bez zaměstnanců“. Ty v roce 2014 představovaly v Praze 93,4 % a v ostatních krajích České republiky 95,4 % 
nových subjektů.  

 

 

 

 

 

 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

jiné ostatní služby méně intenzivních
znalostí

poskytování ostatních osobních služeb

činnosti organizací sdružujících osob
za účelem prosazování společných
zájmů
jiné tržní služby méně intenzivních
znalostí

činnosti v oblasti nemovitostí

stravování a pohostinství

maloobchod, kromě motorových
vozidel

velkoobchod, kromě motorových
vozidel



18 
 

4 Nové ekonomické subjekty ve vybraných skupinách služeb intenzivních 
znalostí  

4.1 Nové ekonomické subjekty v high-tech službách 

Český statistický úřad zahrnuje v rámci klasifikace ekonomických činností CZ-NACE do high-tech služeb 
6 následujících oddílů: 

59. činnosti v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, pořizování zvukových nahrávek a hudební 
vydavatelské činnosti 

60. tvorba programů a vysílání 

61. telekomunikační činnosti 

62. činnosti v oblasti informačních technologií 

63. informační činnosti 

72. výzkum a vývoj  

 

Ve sledovaném období 2009–2014 vzniklo v České republice celkem 13 000 subjektů, jejichž hlavní činností 
byly high-tech služby. V Praze ve stejném období vzniklo 4 434 těchto subjektů, tj. 34,1 %. Ve službách 
intenzivních znalostí jako celku, kam také high-tech služby patří, se 26,6 % nových subjektů soustřeďovalo 
do Prahy. Nové subjekty v high-tech službách představovaly 10 % všech nových subjektů ve službách 
intenzivních znalostí v Praze, resp. 7,8 % všech nových subjektů ve službách intenzivních znalostí v České 
republice. 

Graf 15: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES v high-tech službách v období 
2009–2014 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Největší počet nových subjektů v high-tech službách byl v Praze zaznamenán v roce 2009, a to 846. Jejich 
odhadovaný počet v roce 2014 v Praze dosáhl 86,1 % stavu roku 2009, přičemž minimum z roku 2012 bylo již 
překonáno. Obdobný vývoj počtu nových subjektů v high-tech službách byl vykázán i v ostatních krajích České 
republiky, kde jejich počet v roce 2014 dosáhl 83 % stavu roku 2009. Při porovnání vývoje počtu nových 
subjektů v high-tech službách s nižší úrovní podrobnosti, tj. počtem nových subjektů ve službách intenzivních 
znalostí, zjistíme, že vývoj počtu nových subjektů v high-tech službách byl ve sledovaném období v Praze 
i ostatních krajích České republiky méně dynamický. Počet nových subjektů ve službách intenzivních znalostí 

84
6

77
4

70
0

6
6

2 72
4

72
8

1 
70

1

1 
6

72

1 
39

6

1 
13

7

1 
25

0 1 
41

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

po
dí

l P
ra

hy
 n

a 
ČR

 v
 %

po
če

t 
no

vý
ch

 e
ko

no
m

ic
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů

Praha Česká republika bez Prahy Podíl Prahy na ČR



19 
 

v roce 2014 dohromady v Praze dosáhl 142,1 % úrovně roku 2009, v ostatních krajích České republiky pak 
81,4 % úrovně roku 2009. 

 

Graf 16: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES v high-tech službách a službách 
intenzivních znalostí (rok 2009 = 100 %) 

 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Z hlediska právní formy převládaly mezi novými subjekty v high-tech službách v roce 2014 v Praze i ostatních 
krajích České republiky fyzické osoby podnikající podle živnostenského zákona. Ty představovaly 59,7 % nových 
subjektů v high-tech službách v Praze a 82,9 % v ostatních krajích České republiky. Naopak v případě služeb 
intenzivních znalostí jako celku převládaly v Praze obchodní společnosti. Zastoupení fyzických osob 
podnikajících podle živnostenského zákona na celkovém počtu nových subjektů v high-tech službách 
ve sledovaném období 2009–2014 v Praze vzrostlo o 6,6 procentního bodu a v ostatních krajích České republiky 
o 6,2 procentního bodu. Co se týká územního soustředění, 27,1 % nově evidovaných fyzických osob podnikajících 
podle živnostenského zákona v high-tech službách se v roce 2014 soustřeďovala do Prahy, zatímco v případě 
služeb intenzivních znalostí jako celku tomu bylo 18,5 %. 

V případě Prahy druhou nejvíce zastoupenou právní formou nových subjektů v high-tech službách byly zahraniční 
osoby, resp. zahraniční fyzické osoby. Ty v roce 2014 v Praze představovaly 22,2 % nových subjektů v high-tech 
službách, přitom v roce 2009 byly zastoupeny 6,5 %. Naopak v ostatních krajích České republiky zahraniční 
osoby, resp. zahraniční fyzické osoby tvořily 3,9 % nových subjektů v high-tech službách. V roce 2014 sídlilo 
74,4 % zahraničních osob, resp. zahraničních fyzických osob v Praze. 

Obchodní společnosti v Praze v roce 2014 představovaly 17,5 % nových subjektů v high-tech službách, 
v ostatních krajích České republiky pak 13 %. V případě Prahy zastoupení obchodních společností mezi novými 
subjekty v high-tech službách v období 2009–2014 kleslo o 21,7 procentního bodu, v ostatních krajích České 
republiky kleslo o 6,2 procentních bodů. Nové obchodní společnosti v high-tech službách se v 41,1 % v roce 2014 
soustřeďovaly do Prahy, přičemž v roce 2009 tomu bylo v 50,4 %.  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

high-tech služby Praha

high-tech služby ČR bez Prahy

nové subjekty ve službách intenzivních znalostí celkem Praha

nové subjekty ve službách intenzivních znalostí celkem ČR bez Prahy



20 
 

Graf 17: Struktura nových ekonomických subjektů v high-tech službách v období 2009–2014 podle právní 
formy 

 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Z hlediska velikostních skupin dominovaly nové subjekty v high-tech službách v kategoriích „neuvedeno“ 
a „bez zaměstnanců“, které v roce 2014 představovaly v Praze 97,8 % a v ostatních krajích České republiky 
98,1 % nových subjektů.  

Ve struktuře činností nových ekonomických subjektů v high-tech službách existují rozdíly mezi Prahou 
a ostatními kraji České republiky. V případě Prahy i ostatních krajů České republiky je nejvíce zastoupeným 
oddílem, v němž vznikají nové subjekty v high-tech službách, činnosti v oblasti informačních technologií 
(oddíl 62). V Praze v roce 2014 v něm bylo zastoupeno 85,3 %, v ostatních krajích České republiky 61,6 % nových 
subjektů v high-tech službách. V Praze zastoupení tohoto oddílu ve sledovaném období 2009–2014 vzrostlo, 
a to o 15,7 procentního bodu. Naopak v ostatních krajích České republiky zastoupení tohoto oddílu pokleslo 
o 10,4 procentního bodu, a to v důsledku nárůstu zastoupení nerozlišených činností v high-tech službách. 
V ostatních krajích České republiky se nerozlišené činnosti v roce 2014 týkaly 30 % nových subjektů v high-tech 
službách, v Praze tomu bylo u 5,8 % nových subjektů. Ostatní oddíly hlavní činnosti nových subjektů v high-tech 
službách byly v Praze i ostatních krajích České republiky roce 2014 zastoupeny jen jednotkami procent, 
v absolutních počtech šlo o desítky subjektů. 

Počet a zastoupení nových subjektů s hlavní činností v oddílu výzkumu a vývoje (oddíl 72) byly v celém 
sledovaném období zanedbatelné, a to jak v Praze, tak i ostatních krajích České republiky. V období 2009–2014 
celkem v Praze vzniklo 130 subjektů s výzkumem a vývojem jako hlavní činností, tj. 2,9 % nových subjektů 
v high-tech službách. V ostatních krajích České republiky v témže období vzniklo 324 subjektů s výzkumem 
a vývojem jako hlavní činností, tj. 3,8 % nových subjektů v high-tech službách.   

Z nových subjektů v high-tech službách se do Prahy nejvíce soustřeďovaly subjekty z oddílu činností v oblasti 
filmů, videozáznamů a televizních programů, pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti 
(oddíl 59), a to 86,2 % v roce 2014. Následovaly subjekty s činností v oblasti informačních technologií (oddíl 62) 
s 41,7 %. Nové subjekty s hlavní činností ve výzkumu a vývoji (oddíl 72) se soustřeďovaly do Prahy z 25 % v roce 
2014. 

449

1 305

481

1 354

378

1 049

330

800

455

988

434

1 169332

327

224

241

233

284

220

291

135

191

128

183

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

2009 2010 2011 2012 2013 2014

ostatní zahraniční osoby a zahraniční fyzické osoby

obchodní společnosti (vč. evropských společností) fyzická osoba podnikající dle ŽZ



21 
 

Graf 18: Struktura nových ekonomických subjektů v high-tech službách v Praze v období 2009–2014 podle 
oddílů klasifikace CZ-NACE 

 

Poznámka: Jako nerozlišené high-tech služby jsou označeny takové činnosti, z nichž je zřejmá pouze sekce klasifikace CZ-NACE 
a nikoli konkrétní oddíl. V případě nerozlišených high-tech služeb jde o subjekty s činností zařazenou do sekce J.   

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Graf 19: Struktura nových ekonomických subjektů v high-tech službách v ostatních krajích České republiky 
v období 2009–2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

 

Poznámka: Jako nerozlišené high-tech služby jsou označeny takové činnosti, z nichž je zřejmá pouze sekce klasifikace CZ-NACE 
a nikoli konkrétní oddíl. V případě nerozlišených high-tech služeb jde o subjekty s činností zařazenou do sekce J.   

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

nerozlišené high-tech služby

výzkum a vývoj

informační činnosti

činnosti v oblasti informačních
technologií

telekomunikační činnosti

tvorba programů a vysílání

činnosti v oblasti filmů, videozáznamů
a tv. programů, pořizování zvuk.
nahrávek a hud. vydavatelské činnosti

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

nerozlišené high-tech služby

výzkum a vývoj

informační činnosti

činnosti v oblasti informačních
technologií

telekomunikační činnosti

tvorba programů a vysílání

činnosti v oblasti filmů, videozáznamů
a tv. programů, pořizování zvuk.
nahrávek a hud. vydavatelské činnosti



22 
 

4.2 Nové ekonomické subjekty v tržních službách intenzivních znalostí 

Český statistický úřad řadí do tržních služeb intenzivních znalostí tyto oddíly klasifikace ekonomických činností 
CZ-NACE: 

50. vodní doprava 

51. letecká doprava 

69. právní a účetnické činnosti 

70. činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení 

71. architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 

73. reklama a průzkum trhu 

74. ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 

78. činnosti související se zaměstnáním 

80. bezpečnostní a pátrací činnosti 

 

Ve sledovaném období 2009–2014 vzniklo v České republice 75 504 nových subjektů zaměřených na tržní služby 
intenzivních znalostí. V Praze ve stejném období vzniklo 28 133 nových subjektů, tj. 37,3 %. Pro porovnání 
ve službách intenzivních znalostí dohromady se do Prahy soustřeďovalo 26,6 % nových subjektů. Nové subjekty 
v tržních službách intenzivních znalostí ve sledovaném období 2009–2014 v Praze představovaly 63,6 % všech 
nových subjektů ve službách intenzivních znalostí, v případě České republiky jako celku pak 45,4 %. 

Graf 20: Vývoj počtu nových ekonomických subjektů evidovaných v RES v tržních službách intenzivních 
znalostí v období 2009–2014 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Největší počet nových subjektů zaměřených na tržní služby intenzivních znalostí byl v Praze vykázán v roce 2014, 
a to 6 785. Naopak v ostatních krajích České republiky nejvíce subjektů v tržních službách intenzivních znalostí 
vzniklo v roce 2010, přičemž počet nových subjektů v roce 2014 dosáhl jen 80,8 % úrovně roku 2010. Naopak 
v Praze v období 2009–2014 vzrostl počet nových subjektů zaměřených na tržní služby intenzivních znalostí 
o 97,3 %. V důsledku toho ve sledovaném období stouplo zastoupení pražských subjektů z 34 % v roce 2009 
na 47 % v roce 2014. 

 

3 
43

9

3 
9

0
5

3 
76

6 4 
45

5

5 
78

3 6
 7

85

6
 6

71

9
 4

70

8 
25

1

7 
9

9
4

7 
33

7

7 
6

47

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

po
dí

l P
ra

hy
 n

a 
ČR

 v
 %

po
če

t 
no

vý
ch

 e
ko

no
m

ic
ký

ch
 s

ub
je

kt
ů

Praha Česká republika bez Prahy Podíl Prahy na ČR



23 
 

Graf 21: Struktura nových ekonomických subjektů v tržních službách intenzivních znalostí v období 2009–
2014 podle právní formy 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Z hlediska právní formy nových subjektů v tržních službách intenzivních znalostí dominovaly v Praze obchodní 
společnosti. Ty v roce 2014 představovaly 65,7 % nových subjektů v tržních službách intenzivních znalostí, 
přičemž ve sledovaném období 2009–2014 jejich zastoupení vzrostlo o 19,9 procentního bodu. Fyzické osoby 
podnikající podle živnostenského zákona v Praze v roce 2014 představovaly 20,9 % nových subjektů v tržních 
službách intenzivních znalostí a jejich zastoupení ve sledovaném období kleslo o 16,8 procentního bodu.  

V ostatních krajích České republiky bylo zastoupení právních forem nových subjektů v tržních službách 
intenzivních znalostí ve sledovaném období 2009–2014 téměř neměnné. V roce 2014 byly nově evidované 
fyzické osoby podnikající podle živnostenského zákona zastoupeny 75,6 %, obchodní společnosti pak 17 %.  

V porovnání se službami intenzivních znalostí jako celkem byly zahraniční osoby, resp. zahraniční fyzické osoby 
zastoupeny na celkovém počtu nových subjektů v tržních službách intenzivních znalostí v případě Prahy 
podprůměrně (7,7 % v roce 2014) a v případě ostatních krajů České republiky průměrně (2,4 % v roce 2014). 

Nově evidované fyzické osoby podnikající v tržních službách intenzivních znalostí podle živnostenského zákona 
se do Prahy v roce 2014 soustřeďovaly z 19,7 % (v roce 2009 z 21,3 %), obchodní společnosti ze 77,4 % (v roce 
2009 z 57 %) a zahraniční osoby, resp. zahraniční fyzické osoby ze 74 % (v roce 2009 ze 68,6 %).   

Z hlediska velikostních skupin převládaly nové subjekty v tržních službách intenzivních znalostí v kategoriích 
„neuvedeno“ a „bez zaměstnanců“. Ty v roce 2014 představovaly v Praze 93,7 % a v ostatních krajích České 
republiky 95,9 % nových subjektů.  

Praha a ostatní kraje České republiky mají odlišnou odvětvovou strukturu nových subjektů zaměřených na tržní 
služby intenzivních znalostí. V Praze i ostatních krajích České republiky se nové subjekty v tržních službách 
intenzivních znalostí zaměřovaly na ostatní profesní, vědecké a technické činnosti (oddíl 74), přičemž jejich 
zastoupení bylo v Praze výrazně vyšší (79,6 % v roce 2014) než v ostatních krajích České republiky (51,4 %). 
Ostatní oddíly činností byly v Praze v roce 2014 zastoupeny v jednotkách procent, nejvíce právní a účetnické 
činnosti (oddíl 69; 9,7 %), architektonické a inženýrské činnosti a technické zkoušky a analýzy (oddíl 71; 4,6 %) 
a reklama a průzkum trhu (oddíl 73; 4,3 %). V ostatních krajích České republiky v roce 2014 byly tyto činnosti 
zastoupeny výrazněji – architektonické a inženýrské činnosti a technické zkoušky a analýzy (18 %), právní a 
účetnické činnosti (16,3 %), a reklama a průzkum trhu (12,3 %). 

Praha i ostatní kraje České republiky vykázaly ve sledovaném období 2009–2014 nárůst zastoupení nových 
subjektů zaměřených na ostatní profesní, vědecké a technické činnosti, a to 39,2 procentního bodu v případě 
Prahy a 20,1 procentního bodu v případě ostatních krajů České republiky. Tento nárůst byl na úkor právních 

1 298

4 801

1 366

5 593

1 374

6 309

1 130

6 061

1 373

5 577

1 419

5 783

1 574

1 189

1 590

1 184

1 842

1 193

2 767

1 255

3 716

1 163

4 457

1 298

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

Praha ostatní
kraje

2009 2010 2011 2012 2013 2014

ostatní zahraniční osoby a zahraniční fyzické osoby
obchodní společnosti (vč. evropských společností) fyzická osoba podnikající dle ŽZ



24 
 

a účetnických činností, činností vedení podniků a poradenství v oblasti řízení, architektonických a inženýrských 
činností a technických zkoušek a analýz, v případě Prahy také reklamy a průzkumu trhu. 

V případě absolutních počtů nových subjektů v tržních službách intenzivních znalostí lze vysledovat rozdíly mezi 
Prahou a ostatními kraji České republiky. V Praze nárůst počtu nových subjektů ve sledovaném období 2009–
2014 byl vykázán jen u ostatních profesních, vědeckých a technických činností, zatímco v ostatních krajích nárůst 
počtu nových subjektů vykázaly také oddíly reklamy a průzkumu trhu a architektonických a inženýrských 
činností. 

Graf 22: Struktura nových ekonomických subjektů v tržních službách intenzivních znalostí v Praze v období 
2009–2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Graf 23: Struktura nových ekonomických subjektů v tržních službách intenzivních znalostí v ostatních 
krajích České republiky v období 2009–2014 podle oddílů klasifikace CZ-NACE 

 
Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

bezpečnostní a pátrací činnosti

činnosti související se zaměstnáním

ostatní profesní, vědecké a technické
činnosti

reklama a průzkum trhu

architektonické a inženýrské činnosti;
technické zkoušky a analýzy

činnosti vedení podniků; poradenství
v oblasti řízení

právní a účetnické činnosti

letecká doprava

vodní doprava

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 odh.

bezpečnostní a pátrací činnosti

činnosti související se zaměstnáním

ostatní profesní, vědecké a technické
činnosti

reklama a průzkum trhu

architektonické a inženýrské činnosti;
technické zkoušky a analýzy

činnosti vedení podniků; poradenství
v oblasti řízení

právní a účetnické činnosti

letecká doprava

vodní doprava



25 
 

Z hlediska územního soustředění vynikly subjekty zaměřené na činnosti vedení podniků a poradenství v oblasti 
řízení. V roce 2014 jich 92 % sídlilo v Praze. Následoval oddíl ostatních profesních, vědeckých a technických 
činností (57,9 % v roce 2014) a právních a účetnických činností (34,5 % v roce 2014). Naopak nejméně 
se do Prahy soustřeďovaly nové subjekty zaměřené na architektonické a inženýrské činnosti a technické zkoušky 
a analýzy (18,5 % v roce 2014), reklamu a průzkum trhu (23,7 % v roce 2014) a bezpečnostní a pátrací činnosti 
(24,8 % v roce 2014). 

 

 

5 Shrnutí 

Počet ekonomických subjektů, které v období 2009–2014 vznikly na území hlavního města Prahy, překročil 
150 000 a subjekty mají velmi pestrou organizační strukturu. Jde o jednu čtvrtinu všech ekonomických subjektů, 
které ve sledovaném období vznikly v České republice. 

Vysoká členitost se týká jak odvětvové struktury, tak struktury podle právní formy subjektů. Ve sledovaném 
období 2009–2014 bylo v Praze zaregistrováno celkem 61 tisíc nových fyzických osob podnikajících podle 
živnostenského zákona a 82 tisíc obchodních společností (zejména společností s ručením omezeným).  

Obchodní společnosti přitom tvoří v Praze výrazně vyšší podíl nových ekonomických subjektů (50 %) 
než v ostatních krajích ČR (18 %). 

Počet všech nových ekonomických subjektů dosáhl v Praze svého maxima v roce 2011 a dosud nebyl překonán. 
Toto tvrzení platí i v případě služeb jako celku. Naopak v případě služeb intenzivních znalostí již počty nových 
subjektů v roce 2014 překonaly své dosavadní maximum z roku 2010. Vývoj počtu nových ekonomických 
subjektů na území Prahy v porovnání s ostatními kraji České republiky dokládá větší robustnost hospodářské 
základny Prahy.   

Ve službách v Praze ve sledovaném období 2009–2014 vznikly téměř čtyři pětiny všech nových ekonomických 
subjektů. Služby intenzivních znalostí pak představovaly hlavní činnost pro 36 % nových subjektů ve službách. 
V rámci služeb intenzivních znalostí dominoval oddíl ostatních profesních, vědeckých a technických činností. 

Tržní služby intenzivních znalostí byly v období 2009–2014 hlavní činností pro 64 % nových subjektů 
ve službách intenzivních znalostí v Praze. High-tech služby pak představovaly hlavní činnost pro 10 % nových 
subjektů ve službách intenzivních znalostí. Dynamika vývoje high-tech služeb v období 2009–2014 však byla 
podprůměrná v porovnání se službami intenzivních znalostí jako celkem i tržními službami intenzivních znalostí.  

Do Prahy se ve sledovaném období 2009–2014 soustředilo 24,8 % všech nových ekonomických subjektů, 
v případě služeb tomu bylo 26,6 %, v případě high-tech služeb 34,1 % a v případě tržních služeb intenzivních 
znalostí 37,3 %. 



26 
 

Schéma 3: Počet nových ekonomických subjektů evidovaných v RES se zohledněním zastoupení pražských 
subjektů a úrovní podrobnosti v klasifikaci CZ-NACE v období 2009–2014 

 

Poznámka: Oranžová výseč označuje podíl Prahy, modrá výseč podíl ostatních krajů České republiky. Zastoupení ekonomických 
subjektů se sídlem v Praze mezi novými ekonomickými subjekty na příslušné úrovni podrobnosti je vyjádřeno procentuálně. 
Absolutním počtem je vyjádřen počet nových ekonomických subjektů v České republice v období 2009–2014. V případě nejvyšší 
úrovně podrobnosti jsou uvedeny pouze vybrané oddíly. Stejné podílové hodnoty zastoupení nových ekonomických subjektů 
se sídlem v Praze v případě služeb jako celku a služeb intenzivních a méně intenzivních znalostí jsou náhodné a vycházejí 
z absolutních hodnot.  

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

  



27 
 

Tabulka 1: Počet nových ekonomických subjektů evidovaných v RES na různých měřítkových úrovních 
a na různých úrovních podrobnosti v letech 2009–2014 

Ukazatel 

Počet nových subjektů ČR 
2009–2014 celkem 

Podíl na počtu nových 
subjektů v % 

Soustředění 
nových 

subjektů 
do Prahy v % ČR Praha ČR Praha 

Nové subjekty celkem  629 313 156 123 100,0 100,0 24,8 

Nové subjekty ve službách 460 870 122 665 73,2 78,6 26,6 

Nové subjekty ve službách 
intenzivních znalostí 

166 156 44 244 26,4 28,3 26,6 

Nové subjekty v tržních 
službách intenzivních znalostí 

75 504 28 133 12,0 18,0 37,3 

Nové subjekty v high-tech 
službách  

13 000 4 434 2,1 2,8 34,1 

Nové subjekty v oddílu 72 – 
výzkum a vývoj 

454 130 0,07 0,08 28,6 

Nové subjekty ve službách méně 
intenzivních znalostí 

294 714 78 421 46,8 50,2 26,6 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

Ze všech sledovaných skupin nových subjektů lze zdůraznit několik činností, v nichž podíl nových subjektů v roce 
2014, resp. v celém sledovaném období 2009–2014 dokládá výraznou koncentraci, a to přes 40 %. Jsou uvedeny 
v následující tabulce. 

Tabulka 2: Činnosti s výrazným soustředěním nových subjektů do Prahy v roce 2014, resp. v období 2009–
2014 

Oddíl 
Soustředění nových subjektů do Prahy v % 

rok 2014 období 2009–2014 

70. činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení 92,0 58,3 

59. činnosti v oblasti filmů, videozáznamů a televizních programů, 
pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti 

86,2 51,8 

74. ostatní profesní, vědecké a technické činnosti5 57,9 45,1 

68. činnosti v oblasti nemovitostí 44,4 41,8 

62. činnosti v oblasti informačních technologií 41,7 38,5 

Zdroj: vlastní zpracování z dat RES ČSÚ 

 

                                                 
5 Ostatními profesními, vědeckými a technickými činnostmi se rozumí návrhářské, fotografické, překladatelské a tlumočnické činnosti, poradenství 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany a činnosti jinde neuvedené. 



28 
 



29 
 

 
Vývoj počtu nových ekonomických subjektů v Praze v letech 2009-2014 – porovnání s ostatními kraji ČR 

 

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 

Vyšehradská 57, 128 00, Praha 2 

 

AUTOR 

RNDr. Vladimír Vojtěch,  e-mail: vojtech@ipr.praha.eu 

 

JAZYKOVÁ KOREKTURA 

PhDr. Nataša Machačová 

 

GRAFICKÝ NÁVRH TITULNÍ STRANY 

Ing. Jakub Pechlát 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

první vydání / 29 stran 

 

© IPR/SSP/VVI, Praha, 2015-03 

Vývoj počtu nových ekonomických subjektů v Praze v letech 2009-2014 – porovnání s ostatními kraji ČR 

 

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 

 

ISBN 978-80-87931-33-2 (pdf) 


